1

10 *Y porque el ánimo en atención despierte
de lo primero haré una breve summa
haziendo aquesto mesmo en cada un acto.
Saldrá primero aquel señor tan liberal
que el ministro evangélico acompaña
15 quexándose de los que combidados
la coena real por cosas de la tierra
despreciaron mandándole combide
a los que hallará por caminos y cantones.
Y assí llamará a todas gentes,
20 emfermos de sobervia, de avaricia.
Dará principio un hombre sobervio,
a quien acompaña un lisongero
el qual no aprovechando con su arte
se va a buscar do pueda exercitarla.*

[f. 158r]

ACTVS I, SCAENA 1: P<ATER> FAMILIAS, PRAECO <EVANGELICVS>.

P.: Siccine isti nostram benignitatem regiamque magnificentiam
spernunt, ad opulentam inuitati coenam? Alius uxorem causat, uillam
alius, alius pluris iuga boum facit. Horum improbitas haud manebit
5 impunita: suis modo deliciis contenti uiuant nec quicquam nisi de uxore
cogitent; grauia trahant alii iuga boum, terrenis inhiantes opibus,
amoenitatibus pascentes sensus, ad caelestia mentis oculos attollentes
numquam; praedia et agros sibi alii emant, in uinetis oliuetisque spem
10 omnem suam collocantes, patriae caelestis ad quam uocati sunt obliti
prorsus. Fiet, cum se felices putent ac beatos, ut amissis omnibus esuriant.
Tunc mensae nostrae accumbere si uelint, non sine ignominia repulsam
patientur. Quid ergo? num quae imperaui ut fierent re ipsa complesti?

Pr.: Nimirum adhuc desiderant triclinia conuiuas plures.

P.: Exi ergo in uias et sepes. Vt nostra fruantur beneficentia multi
15 effice. Nollem enim in quemquam nostram benignitatem claudier.
Admone mensam esse regiam, oportere dignos se tanto symposio conuiuiae
praestent.

Pr.: Vt iubes fiet.

<ACTVS I>, SCAE<NA> 2: PRAECO EVANGELICVS

20 Si quem uentoso truculenta superbia flatu
Angit et huic morbo iam sibi quaerit opem;
Si quem dira sitis ac plus quam hydropica uexat
Et cupit hanc uini fonte leuare sitim;
Viscera si cuius rapido inflammauit amore
25 Aliger ille puer, si cupit hunc fugere;

1 Scaena: scena A et passim || 7 amoenitatibus: amenitatibus A || 8 numquam: nunquam A et passim || 15 quemquam: quenquam A || 16 conuiuiae: conuiuas A || 21 quaerit: querit A et passim || 23 uini: uino A || 24 inflammauit: inflamauit A

Si quem ira ferox agitat, quae nescia duci
 Omnia perturbat sanguinolenta ruens.
 Si quis et impatiens uentri concedere auaro
 Assueuit quicquid poscit amica gula; |f. 158v|
 5 Pectore si cuius pascitur, cui pectora semper
 Felle uirent, ingens quae sibi supplicium;
 Promptam si cuius praestrinxit inertia mentem
 Blanda parens uitii, saeua nouerca boni,
 10 Ecce parens sacra sublimi praesidet arci
 Romana, haec una est certa medela tibi.
 Haec habet et fontes sacros qui crimina purgant,
 Haec habet et mensam pontificisque dapes.
 Ergo agite et matris, quae uos accumbere mensae
 uult, sacrae monitis subdite, quaeso, piis.

15 <ACTVS I>, SCAE<NA> 3: SVPERBVS, <GNATO> PARASITVS

S.: Ecquid dic Gnato felix tibi uideor?

G.: Quis neget hoc?

S.: Felixne manebo semper?

G.: Quis id dubitet?

20 S.: At in utramque partem ualere plurimum fortunam posse audio,
 siue aduersas ad res siue ad secundas.

G.: Verum id. At tu maior quam cui ualeat nocere fortuna.

S.: Quid si inuida me de statu deturbare uelit?

25 G.: Tentabit, at frustra. Semper enim in te manca ruet, quod si quod
 uulnus inflixerit, mox ipsa supplex ad pedes se prouoluet tuos, opes

5 pectore: pectora A || 15 Actus I, scena 3: Superbus, Parasitus: Superbus, Parasitus Sc. 3
A || 20 utramque: utranque A || 22 quam: quan A || 25 supplex: suplex A

statumque tuum amplissimum timens.

S.: Sunt omnia quae dicis uera. Amo te plurimum: iudicas de rebus incorrupte ac sincere.

G.: Id mihi semper est fuitque ingenium; non aliud pectore clausum,
5 aliud gestare lingua.

S.: Intellexi; nam quae de me profers, sunt ceu ex oraculo essent Delphico deprompta certissima.

G.: Quid si dicam te cupere maxime ne iisce detritis ac pannosis uestibus tuus ornatus Gnato incedat?

10 **S.:** Plane est ut dicis. Saepe enim et multum cogitavi qui possem tuo isti in me animo facere satis.

G.: Non mea unius id gratia, ita tuam istam seruet fortunam Deus, dico, sed ne quis [f. 159r], ut sunt hominum ingenia, te incuriae erga tuos aut negligentiae arguat; id me magis sollicitum reddit, cui tuus curae
15 honos maximae est.

S.: Diuino immortalique te afficiam beneficio.

G.: Noli quaeso me istis maximis onerare beneficiis. Veste si me ornaueris, pulchre mihi meum dicam officium feneratum.

S.: Gratum ac memorem me tui sentires.

20 **G.:** Capi meis artibus Thraso hic non potest. Pro beneficiis, uerba dat. Elabitur e manibus anguilla, nisi ficulno folio teneas.

S.: Quid tu tecum modo Gnato?

G.: Cupere me, here, dicebam artes callere omnes, quis dignum tibi praestare obsequium possem.

25 **S.:** Quanti est apud homines gratos beneficium ponere! Ibo, tu me hic

21 anguilla: anguila A || 23 callere: calere A

opperire, experimento disces meam in te benignitatem. Sic ego coruos deludere hiantes soleo. Noui quam sit iste pessimus adulator.

<ACTVS I>, SCAE<NA 4>: GNATO <PARASITVS>

5 Verum illud est uulgo quod dici solet: “aperte adulantem non uidet nisi plane excors”. At hic etsi mire sibi placeat non tam est alienus a mente ut mihi fidem habeat, quem uidet non ad sensum et uoluntatem sed ad uultum ac nutum me conuerti. Sermoni blando blandis quoque uerbis respondet, et contra Cretensem haeretizat. Ab hoc iam mihi spes reliqua
10 adducam meas retesque assentatoriae artis inuoluam, quando quem me prendisse putabam retinere non potui.